

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm an toàn an ninh thông tin mạng và Chuyển đổi số năm 2023

Thực hiện Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh về ban hành Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm an toàn an ninh thông tin mạng; Chuyển đổi số năm 2023, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin gắn với cải cách hành chính, tăng cường sử dụng hồ sơ điện tử, lưu trữ điện tử; đồng thời, giải quyết các thủ tục hành chính nhanh chóng, kịp thời nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước góp phần cải thiện chỉ số chính quyền điện tử, mức độ sẵn sàng ứng dụng công nghệ thông tin, chỉ số cải cách hành chính của cơ quan.

2. Tiếp tục rà soát, cập nhật bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan từ mức độ 3 lên mức độ 4 và tích hợp trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh và Cổng dịch vụ công trực tuyến quốc gia.

3. 100% các văn bản của cơ quan được trao đổi dưới dạng văn bản điện tử và được ký số (trừ văn bản mật, văn bản có độ phức tạp cao không thể số hóa) thông qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành (iOffice) và hộp thư công vụ của cơ quan.

4. Triển khai thực hiện ứng dụng hiệu quả các phần mềm như: phần mềm quản lý nhân sự; phần mềm báo cáo kinh tế - xã hội; phần mềm chấm điểm cải cách hành chính; phần mềm kế toán hành chính sự nghiệp (Misa); ISO 9001:2015 điện tử.

5. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho hoạt động ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Sở Công Thương tiếp tục quán triệt và thực hiện Chương trình số 57-CTr/TU ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 940/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2020 của UBND tỉnh về

việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ và Chương trình số 57-CTr/TU ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 952/QĐ-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025; Quyết định số 2008/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 23/KH-SCT ngày 05/7/2022 của Sở Công Thương triển khai Chuyển đổi số của ngành Công Thương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Phát triển, sử dụng hạ tầng số, các nền tảng và dữ liệu

Thường xuyên rà soát trang thiết bị Công nghệ thông tin, thiết bị mạng, loại bỏ các thiết bị không có tính năng bảo mật, hết khấu hao, mua sắm bổ sung các thiết bị hiện đại, có tính năng bảo mật tốt, hỗ trợ triển khai IPv6 nhằm đáp ứng yêu cầu ứng dụng Công nghệ thông tin trong cơ quan.

3. Phát triển các ứng dụng, dịch vụ

- Tiếp tục triển khai và nâng cao hiệu quả ứng dụng các hệ thống Phần mềm dùng chung, như: trang thông tin điện tử của cơ quan; thư điện tử công vụ; phần mềm đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ; Hệ thống quản lý, đánh giá chỉ số chuyển đổi số (DTI); phần mềm quản lý văn bản và điều hành iOffice và các phần mềm khác.

- Cập nhật kịp thời, đầy đủ dữ liệu vào CSDL công chức của cơ quan; dữ liệu vào CSDL Một cửa điện tử.

- Triển khai chữ ký số trên thiết bị di động cho lãnh đạo Sở để phục vụ công tác quản lý, điều hành.

- Triển khai ứng dụng CNTT vào hoạt động áp dụng, duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 của cơ quan.

- Giải quyết TTHC qua Hệ thống dịch vụ hành chính công trực tuyến tích hợp Một cửa điện tử liên thông của tỉnh <http://dichvucong.daknong.gov.vn> kịp thời, hiệu quả, bảo đảm đúng hạn.

- Triển khai Hệ thống quản lý chất lượng ISO điện tử để phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Đảm bảo duy trì ổn định hoạt động trang thông tin điện tử của cơ quan, 100% các thông tin văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cơ quan được đưa lên Trang thông tin điện tử (trừ văn bản mật, văn bản liên quan đến thông tin cá nhân) theo quy định tại theo Điều 28 Luật Công nghệ thông tin; Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ về việc cung cấp

thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước.

4. Bảo đảm an toàn thông tin

Triển khai ứng dụng các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động chuyên môn, bảo đảm 100% máy tính được trang bị phần mềm phòng, chống mã độc đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng.

5. Phát triển nguồn nhân lực

- Cử công chức chuyên trách Công nghệ thông tin tham gia bồi dưỡng kiến thức về an toàn thông tin cho cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin của cơ quan.

- Bồi dưỡng kiến thức tin học cho công chức trong cơ quan nhằm quản lý, sử dụng và khai thác các trang thiết bị cũng như các phần mềm đạt hiệu quả cao, đáp ứng mục tiêu đề ra.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ưu tiên bố trí kinh phí sự nghiệp để đầu tư mua sắm trang thiết bị cho việc ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm an toàn an ninh thông tin mạng; Chuyển đổi số năm 2023 trong cơ quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch này, tập trung nguồn lực thực hiện tốt nhiệm vụ được giao tại kế hoạch số 23/KH-SCT ngày 05/7/2022 của Sở Công Thương triển khai Chuyển đổi số của ngành Công Thương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Giao Văn phòng thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện và kịp thời tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (t/h);
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Út